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Lepanto és azon túl

A vallási idegenség képei Genovából  
és a keresztény Mediterráneumból1

Az oszmán flotta felett aratott 1571. évi lepantói keresztény győzelem 450. évfordulóján 
tanulmánykötet jelent meg Laura Stagno művészettörténész, a Genovai Egyetem munkatár-
sa, a genovai Palazzo del Principe Múzeum igazgatója, valamint Borja Franco Llopis művé-
szettörténész, a madridi Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED) munkatársa, 
a  „Before Orientalism: Images of the Muslim Other in Iberia” nemzetközi kutatócsoport 
vezető kutatójának közös szerkesztésében, a  Leuven University Press gondozásában. 
Az álló formátumú, puha fedelű kötet borítóján egy leláncolt török képmása látható, amely 
a Korfu szigetére visszatérő győztes keresztény flottáról Brüsszelben készült falikárpit részét 
képezi, és a genovai Palazzo de Principe lepantói csatát bemutató kiállításának egyik darab-
ja. Az angol nyelvű tanulmánykötet a 16. században óriási európai visszhangot kiváltó ten-
geri csata egyik kevésbé feldolgozott területére helyezi a hangsúlyt: az összecsapás 16. szá-
zadi dél-európai narratíváira, képzőművészeti, ikonográfiai reprezentációjára és a legyőzött, 
foglyul ejtett török képére a Mediterráneum térségében. Ennek is köszönhetően a művé-
szettörténet, a vizuális és kulturális emlékezet, valamint a 16. századi eszmetörténet is köz-
ponti eleme a kiadványnak, így főcíme (magyarra fordítva: Lepanto és azon túl) kifejezetten 
találónak mondható. 

Tematikáját tekintve a kötet három fő részre oszlik. Az előszót követő első nagyobb 
rész egy általánosabb bevezetőnek is tekinthető, melyben a 16–17. századi Dél-Európa osz-
mánképét és az angol nyelvű irodalomban great otherként emlegetett ellenségképet elemző 
tanulmányok találhatók. A kötet második – leggazdagabban illusztrált – egysége már első-
sorban a fő tematikai részt öleli fel, vagyis a csata ikonográfiai és narratív emlékezetét, míg 
az utolsó, harmadik szakasza a diadal egy kevésbé tárgyalt utóhatása, a  fogságba, illetve 
rabszolgasorba került török képe köré épül spanyol, illetve itáliai kontextusban. 

Ahogyan az előszóban is olvasható, a lepantói csatát, noha hosszú távon nem jelen-
tett áttörő sikert, már lélektani hatása miatt is hatalmas eufóriával ünnepelt diadalként emle-
gették Európa-szerte, és a kortárs kútfők olvasatában a keresztény és az iszlám világ, a Nyu-
gat és a Kelet összecsapásaként is megjelent. Napjainkig számos publikáció látott napvilágot 
a csatáról és annak következményeiről a történettudomány különféle területeit állítva közép-
pontba (politika-, művészet-, társadalom- és hadtörténet stb.), jelen kötet azonban egyetlen 
multidiszciplináris kiadványban kívánja szemléltetni Lepantónak az irodalomra, a képzőmű-
vészetre és a propagandára gyakorolt hatásait, nagyobb hangsúlyt fektetve az olyan – nap-
jainkra kissé háttérbe szorult – résztvevőkre, mint például Genova. 

1  Stagno, Laura – Llopis, Borja Franco (eds): Lepanto and Beyond. Images of Religious Alterity from Genoa 
and the Christian Mediterranean. Leuven, Leuven University Press, 2021. 324 p.
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Az első fejezetet a kötet szerkesztőpárosának tanulmánya nyitja (A Brief Review of 
the Scholarly Literature on Representation of the „Turk” and Images of Lepanto in Italy and 
Iberia). Az  írás a  kora újkori Mediterráneum törökképének historiográfiai áttekintéseként 
szolgál: Stagno a törökképet és a lepantói csata emlékezetét mutatja be a kora újkori Itáliá-
ban, míg Llopis ugyanezt ismerteti spanyol kontextusban. Stagno kiemeli, hogy az itáliai álla-
mokból gazdag írott és vizuális forrásanyag maradt ránk – legyen szó akár a kegyetlen, akár 
a raboskodó török képéről –, a szakirodalom mégis elsősorban a velencei, illetve a szicíliai 
forrásbázisra támaszkodott, míg a legalább ennyire érdekes genovai kontextus jóval kevésbé 
feldolgozott. Mindemellett az 1571-es keresztény győzelem a Szent Ligát létre hívó V. Piusz 
pápa hosszú távú emlékezetének is része lett, és XI. Kelemen oszmánellenes politikájának 
idején is felerősödött.  

Az  Ibériai-félsziget oszmánképét illetően a  történettudomány mind a  mai napig 
adós egy művészettörténeti összefoglalóval a 16–17. századi törökábrázolásokról, holott az 
itáliai, németalföldi és közép-európai területekhez hasonló forrásbázis és politikatörténeti 
háttér miatt erre jó lehetőség kínálkozna. A  lepantói csatát követően Itáliában markáns 
V. Piusz- kép alakult ki, és hasonlóan formálódott a  II. Fülöp spanyol király személye köré 
épülő propaganda. A csata vizuális reprezentációja megjelenik többek között Tiziano és 
El Greco munkásságában, Sevilla pedig kiemelt jelentőséget kapott az ünnepségek során. 
Llopis azonban rámutat arra, hogy mindezek ellenére a győzelemmel kapcsolatos megem-
lékezések kevésbé bizonyultak látványosnak az itáliaiakhoz képest. 

A második tanulmányban Stephen Hutchinson a másféleségből, illetve a hegeli ide-
genségből eredő ellenségképet mutatja be keresztény és muszlim oldalról, ezzel módszer-
tani és eszmetörténeti bevezetést szolgáltatva a kötetnek (Multiple Alterities in the Ottoman 
Empire). A 16–17. századi törökkép alakulása Európa-szerte nagyban függött a keresztény 
hatalmakkal való konfrontáció mértékétől, ami alól a Földközi-tenger térsége sem volt kivé-
tel. Hutchinson ezután a későbbi tanulmányokban részletesebben is előkerülő rabszolga, 
fogoly és renegát toposzát mutatja be a két „ősellenség” összeütközésének függvényében. 

A második, egyben legnagyobb tematikai egység Stefan Hanß tanulmányával kez-
dődik (Event and Narration. Spanish Storytelling of the Battle of Lepanto in the Early 1570s). 
A tanulmány bemutatja, hogyan vált a lepantói győzelem mind a spanyol Habsburg, mind 
a velencei reprezentáció és propaganda egyik központi elemévé, kiterjedve az írott elbeszé-
lésekre, a nyilvános ünnepélyekre és a tárgyi emlékanyagra is. A munka a lepantói csatáról 
szóló spanyol narratívák főbb csoportjait mutatja be, rámutatva arra, hogy míg például 
Velen ce a sikert leginkább keresztény győzelemként értelmezte (amelyben kiemelt szerepet 
tulajdonított magának), addig a spanyol reprezentációban a csata mint Habsburg-diadal ke-
rült előtérbe, erősítve ezzel a korabeli felfogást a dinasztia kiválasztottságáról. A tanulmány-
ban vizsgált forráscsoportok közé tartoznak a keresztény flotta parancsnokainak, Don Juan 
de Austria és Giovanni Andrea Doria beszámolói, az Itáliában egymással vetélkedő spanyol 
és velencei propaganda nyomtatásban is megjelent termékei (amelyek Bécsbe és Közép- 
Európába is eljutottak), a nyilvános ünnepélyek, a diadalmenetek, illetve a győzelmi repre-
zentációra jellemző ikonográfiával ellátott korabeli tárgyi emlékanyag. 

Víctor Mínguez tanulmányában a  csata korabeli ábrázolásainak egyik toposzát, 
a „halott törökök tengerét” ismerteti (A Sea of Dead Turks: Lepanto and the Iconographies of 
Hell and the Flood). A toposz Giorgio Vasarinak a vatikáni Sala Regiában található, 1572-ben 
készült freskóinak harmadik részén alapul, amely azt ábrázolja, amikor a tengerbe zuhant 
törökök és berberek elmerülnek. Magának a  jelenetnek az előzményei megtalálhatók 
Michel angelónak az özönvízről és az utolsó ítéletről készült alkotásain, valamint Rafaellónak 
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és Giulio Romanónak a Milvius hídi csatát megelevenítő festményén. Mínguez több spanyol 
és itáliai alkotáson keresztül mutatja be az említett toposz előzményeit, valamint azt, hogy 
a toposz miként vált a kereszténységnek az iszlám felett aratott győzelmének metaforájává. 
A szerző emellett kitér a többnyire domonkosok közvetítése által az Újvilágban megjelent 
reprezentációkra, rámutatva Lepanto emlékezetének és a legyőzött, alámerülő muszlim el-
lenség toposzának transzatlanti jelenlétére.

Az előző írás ellensúlyaként Daniele Sanguineti a lepantói győzelem genovai vizuális 
emlékezetét vizsgálja, elsősorban annak egyházi ikonográfiáján keresztül (Lepanto in Religious 
Iconographies: The Genoese Case). A győzelem európai visszhangja és a velencei ünnepségek 
ellenére nincs tudomásunk látványosabb genovai győzelmi ünnepélyről. A tanulmány nagy 
hangsúlyt helyez a Velencében népszerűvé váló és Itáliában elterjedő vallásos tematikájú fest-
ményekre, amelyek a diadalt Szűz Mária közbenjárásához kötik. Ennek fényében a szerző ki-
tér a csatához köthető 16–18. századi Rózsafüzér Királynője-ábrázolásokra, amelyeken nem-
egyszer feltűnik V. Pius pápa, vagy a Szent Liga vezető személyeinek alakjai. 

Emiliano Beri a velencei propagandában gyávaként, az oszmánokkal megütközni 
nem akaróként feltüntetett Giovanni Andrea Doriát ért, leginkább koholt vádakat vizsgálja 
(Accusation, Defense and Self­Defense: The Debate on the Action of Giovanni Andrea Doria 
in Lepanto). A keresztényekre gyakorolt lélektani hatásait tekintve jelentős és méreteit tekint-
ve is impozáns tengeri csata parancsnokait szinte mind hősként ünnepelték, a  spanyolok 
oldalán harcoló genovai Doriát leszámítva, akit a velencei résztvevők megvádoltak többek 
között azzal, hogy elmenekült a küzdelemből. A szerző ismerteti magának a csatának a le-
folyását, a Doriát ért vádak hátterét, az ezzel kapcsolatos történészvita historiográfiáját, va-
lamint a parancsnok (ön)védelmében is megjelent írásokat, továbbá az azokat alátámasztó 
írott és képi forrásokat is bemutatja. Utóbbi esetben a legjelentősebbek azok a falikárpitok, 
amelyeket maga Doria rendelt meg személyének és szerepének tisztázása céljából. 

Laura Stagno tanulmánya szintén a genovai tematikához kapcsolódik, bemutatva 
az Andrea Doria, illetve más előkelők által megrendelt képi ábrázolásokat (Celebrating 
Lepan to in the Republic of Genoa: Giovanni Andrea Doria’s and Other Aristocrats’ Patronage. 
Portraits, Paintings and Tapestries). A Genovai Köztársaság igencsak csekély erővel, három 
hajóval támogatta a Szent Liga flottáját, nem úgy, mint a spanyol szolgálatban álló genovai 
származású vagyonos hadi vállalkozók (asentistas), akik jóval komolyabb erőt (28 gálya) állí-
tottak ki. Nem véletlen tehát, hogy a köztársaság nem rendezett nagyobb ünnepséget, és 
reprezentációja messze elmaradt az olyan parancsnokok, mint Doria, Grimaldi és Negroni 
személye körüli kultusz mögött. Ez a különbség jól szemléltethető a résztvevők által megren-
delt festményekkel. Az írásban említett festmények között megtalálhatók a Doriát megörö-
kítő fegyveres portrék, valamint a Brüsszelben készült falikárpitok, amelyek allegorikus ele-
mekkel kiegészülve mutatták be a  tengeri csatát. A  Szent Liga flottájába hajókat küldő 
genovai előkelőkhöz köthető műalkotásokat is kiemeli a szerző, ezzel is rámutatva a geno-
vai társadalom több központú jellegére. A festményeken és falikárpitokon gyakran a csata-
rendbe felállt keresztény hajóhadat, a csata egy mozzanatát vagy a győztes flotta haza t é-
ré sét ábrázolták. A  tanulmányt 31 oldalnyi színes képi illusztráció követi, szemléltetve 
a Mínguez és Stagno által is tárgyalt műalkotásokat.

Bastien Carpentier írásában, ami egyben a második nagy egység utolsó fejezete, 
a mediterrán térség mint keresztény–muszlim ütközőzóna negatív oszmán- és berberképé-
nek jellegzetességeit és megerősödését mutatja be a 16.  század második felében (The 
Necessary Enemy: Reconsidering the Perception of the „Other” in a Society of War Contrac­
tors [Genoa, Spain and the Ottoman Empire – Sixteenth Century]). Spanyolország és Genova 
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számára a térség két kiemelt információs központjaként Velence (a spanyol követen keresz-
tül) és Nápoly (a spanyol alkirályon keresztül) szolgált. Carpentier ezt követően ismerteti 
a 16. század mediterrán hadi vállalkozóinak rendszerét, majd rátér az ellenségkép szüksé-
gességére a  hadi vállalkozások fenntartásához a  lepantói csata utáni évtizedekben is. 
Az Andrea Doria által is erősen közvetített genovai propagandában mind a Porta, mind az 
Észak-Afrika partjai mentén tevékenykedő berber kalózok ellenségként jelentek meg. A szerző 
kiemeli azt is, hogy az ellenségkép ilyen módon való felerősítése (sokszor eltúlzása) fontos 
részét képezte Genova érdekeinek is, fenntartva ezzel a spanyolországi Habsburgokkal való 
kiemelt kapcsolatát.

A  kötet utolsó tematikai egysége a  csata következményeinek egyik toposzával, 
a muszlim rabokkal, illetve az irodalomban és a képzőművészetben való megjelenésükkel 
foglalkozik. Andrea Zappia eddig nem publikált levéltári források alapján hasonlítja össze 
a genovai rabszolgaságba került muszlimok és a muszlim (észak-afrikai) rabszolgaságra 
jutott genovaiak életkörülményeit (In the Sign of Reciprocity: Muslim Slaves in Geona and 
Genoese Slaves in Maghreb). Vizsgálata során rámutat arra, hogy a 18. században is különb-
séget tettek a rabszolga, a rab és a fogoly között, még akkor is, ha előfordult átfedés a fogal-
mak között. Ezek után ismerteti, milyen körülmények között raboskodtak Észak-Afrikában 
a keresztények a 17–18. században, illetve arra, hogy milyen hatása volt a korabeli híráram-
lásnak a rabok helyzetére.

A  rabláncra jutott török toposzáról Giuseppe Capriotti ír tanulmányában (The 
Image of the Turkish Slave in a Peripheral Area of the Pontifical States: The Case of the Cycle 
of Villa Buonaccorsi in Potenza Picena). A munka egy, a Pápai Államhoz tartozó Potenza 
Picena-i villa 18. századi freskóin alapuló esettanulmány, amely a Buonaccorsi család repre-
zentációjának is részét képezte. A képek Torquato Tasso A megszabadított Jeruzsálem című 
barokk eposzának főbb mozzanatait örökítették meg. Capriotti az adott jelenet freskójának 
bemutatásakor idézi az eposz megfelelő szakaszát. A  szerző elemzései során arra jutott, 
hogy a freskókon található török rabok alakjai nagymértékben merítenek a lepantói csata 
utáni időszakban elterjedt sztereotípiákból, mutatva azt is, hogy a törökkép bizonyos szeg-
mensei a csata után közel másfél évszázaddal is megmaradtak, és részét képezték a vizuális 
emlékezetnek. A képek bemutatásán és elemzésén túl azonban a tanulmányban olvasha-
tunk a megrendelő, Buonaccorso Buonaccorsi családjának kapcsolatáról a Máltai Lovag-
renddel. A keresztes hagyományokkal rendelkező rendhez való szoros kötődés magyaráza-
tot ad a freskók témaválasztására, valamint a leláncolt muszlim rabok ábrázolására.

A kötet utolsó tanulmányában Mercedes Alcalá Galán a 17. századi spanyol irodal-
mi művekben és drámákban előforduló toposszal, a muszlim rabságban sínylődő keresztény 
nőkkel és férfiakkal foglalkozik (‘Cet obscur objet du désir’: Sex and Slavery in Early Modern 
Spanish Fiction). A vizsgált időszakból származó írott és vizuális műveket a  rabszolgákkal 
foglalkozó korabeli forrásokkal, krónikákkal, jogi dokumentumokkal veti össze, bemutatva 
azt, hogy a fikciós művekben „mórként” feltüntetett muszlimok (akik lényegében a megtes-
tesült hitetlenséget is jelképezik) általában vagy nemeslelkűek és lovagiasak, vagy pedig ha-
talmukkal visszaélő, buja és kéjsóvár fogva tartók voltak. A rabok (nők és férfiak egyaránt) 
kiszolgáltatott helyzetben voltak, és a testi közeledések mellett az iszlámra való áttérítés ve-
szélye is fenyegette őket. Hasonlóképpen mór rabokról is lehetett olvasni, akik keresztény 
hitre tértek. A szerző ennek fényében arra is rámutat, milyen összetett volt mind a muszlim, 
mind a keresztény rabok kérdése a Földközi-tenger térségében. 

Összességében elmondható, hogy a tanulmánykötet a korábban nem publikált for-
rásoknak és az elemzési szempontoknak köszönhetően újszerű, multidiszciplináris megkö-
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zelítésekkel járul hozzá a lepantói csatával, annak hosszú távú politikai és vizuális emlékeze-
tével, valamint a  16–18.  századi Mediterráneum török- és berberképével kapcsolatos 
ismereteinkhez. A Genovai Köztársaság vizuális emlékezetének és politikai reprezentációjá-
nak bemutatásával a csata egyik, napjainkra háttérbe szorult résztvevőjének is emléket állít. 
A kötet művészettörténeti, társadalom-, eszme- és politikatörténeti tartalma miatt értékes új 
részévé vált a csata historiográfiájának. 

Szuromi Kristóf*

*  A szerző a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Bölcsészet- és Társadalomtudományi Kar Történettudományi 
Intézetének egyetemi adjunktusa (1088 Budapest, Mikszáth Kálmán tér 1., szuromi.kristof@btk.ppke.hu).
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